
Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

Classifica: 005.05.02 Anno: 2015 (6072756)

Oggetto RICONOSCIMENTO DI SPESA, AI SENSI DELL'ART. 191 COMMA 3 DEL D.LGS. 
267/2000 COME MODIFICATO DAL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N.174 - PER "MESSA 
IN SICUREZZA IN SEGUITO AD EVENTI ATMOSFERICI DEL 05/03/2015 
DELL'ISTITUTO D'ARTE PER LA CERAMICA E DELLA SEDE E SUCC.LE 
DELL’ISTITUTO CALAMANDREI DI SESTO F.NO”. DELL’IMPORTO DI EURO 
12.810,00 -  CIG Z9A13F0283

Ufficio proponente DIREZIONE GESTIONE IMMOBILI, PROGETTI 
EDILIZIA, LL.PP., DIFESA DEL SUOLO E 
PROTEZIONE CIVILE - ambito GESTIONE 
IMMOBILI

Dirigente/ P.O FERRANTE CARLO - DIREZIONE GESTIONE 
IMMOBILI, PROGETTI EDILIZIA, LL.PP., DIFESA 
DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE - ambito 
GESTIONE IMMOBILI

Consigliere delegato MONGATTI GIAMPIERO
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE
Immediatamente eseguibile SI 

Parere di regolarità contabile RICHIESTO
Parere dei Sindaci revisori RICHIESTO

Su proposta del Consigliere Delegato, MONGATTI GIAMPIERO

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Premesso che:

• Nella tarda sera del 4 e nella mattina del 5 marzo 2015 sull’intero territorio regionale ed in 

particolare nell’area della Città Metropolitana di Firenze si sono verificati fenomeni meteorologici 

eccezionali: forti venti di burrasca con raffiche di fortunale che hanno  provocato ingenti danni; tra 

cui: alberi abbattuti, interruzioni delle linee elettriche, tetti scoperchiati, capannoni danneggiati, car-

telloni divelti, gravi difficoltà alla circolazione stradale. In seguito a tali eventi si è reso necessario 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

1/5



intervenire con urgenza per la messa in sicurezza del manto di copertura delle strutture murarie e de-

gli infissi di edifici scolastici di competenza provinciale

• il Funzionario tecnico competente della Città Metropolitana di Firenze - Direzione Gestione 

Immobili, geom. Francesco Acciai, ha redatto in data  06/03/2015  il verbale di somma urgenza, alle-

gato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), con cui è stata di-

sposta l’esecuzione dei lavori “per la messa in sicurezza , in seguito ad eventi atmosferici, dell’Istitu-

to d’Arte per la Ceramica e della sede e succ.le dell’Istituto Calamandrei”  affidandoli, ai sensi del-

l’art. 176 co. 1 e 2 del D.P.R. n. 207/2010,  per il rispristino delle condizioni di sicurezza, dato il 

pregiudizio per la pubblica incolumità, all’impresa Esseci Srl - con sede in Loc. San Piero a Ponti - 

Signa (Fi) Via San Cresci n.23 – C.F. e P.I. 05926150482, la quale si è dichiarata disponibile all’as-

sunzione degli stessi e ad intervenire immediatamente;

• atteso che,  a  norma dell’art.  176 comma 4 del  predetto  DPR n.  207/2010,  con nota  del 

23/03/2015 il tecnico ha trasmesso la perizia dei lavori di somma urgenza del complessivo importo 

di € 12.810,00  di cui € 10.500,00 per lavori ed € 2.310,00 per Iva 22%;

• l’impresa Esseci srl la quale dopo aver preso visione dello stato delle cose e dei luoghi nel 

documento allegato al verbale  in data  06/03/2015 si è resa immediatamente disponibile ad effettua-

re i lavori in esame; 

• con atto del Sindaco Metropolitano n 17/2015  è stato disposto di:

a) approvare il verbale per lavori di somma urgenza redatto in data  06/03/2015 e la pe-

rizia, allegato parte integrante al provvedimento in parola, relativa ai lavori per  la 

messa in sicurezza del in seguito ad eventi atmosferici, dell’Istituto d’Arte per la Ce-

ramica e della sede e succ.le dell’Istituto Calamandrei di Sesto Fiorentino, dando atto 

che la spesa complessivamente occorrente ammonta a € 12.810,00 (Iva compresa), 

b) proporre  al  Consiglio  Metropolitano,  sensi  dell’art.  191  comma  3  del  D.Lgs. 

267/2000 come modificato dal D.L. n.174/2012, l’atto del Sindaco Metropolitano, ai 

fini del riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio entro 30 giorni dal 

provvedimento stesso, per la spesa di € 11.640,56 con le modalità previste dall'arti-

colo 194, comma 1, lettera e), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevedendo la relativa 

copertura finanziaria, sul Bilancio 2015, sul cap..  18233 con descrizione “Interventi 

manutenzione straordinaria immobili scolastici fin. av. Economico”, dando atto che 

la restante parte di € 1.169,44 trova copertura nel capitolo 17943 con descrizione 

“somme urgenze gestione immobili scolastici”;

Visto l’art. 191, co. 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art. 3,  D.L. 10 ottobre 

2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, secondo cui “Per i la-
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

2/5



vori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento  eccezionale o imprevedibile,  

la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti  

giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al  

Consiglio il  provvedimento di riconoscimento della spesa con le  modalità previste  dall'articolo  

194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate ne-

cessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di ri-

conoscimento e' adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della  

Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predet-

to termine. La comunicazione al terzo interessato e' data contestualmente all'adozione della  deli-

berazione consiliare”;

Ritenuto, pertanto, di procedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio nel ri-

spetto del termine di 30 giorni dalla data del presente provvedimento, previsti, per l’approvazione 

da parte del Consiglio medesimo, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, e con le mo-

dalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e);

Dato  atto che  la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’adozione  del  Bilancio  di  previsione 

2015/2017, opera in regime di esercizio provvisorio e che la gestione  è effettuata per gli affidamen-

ti in regime di somma urgenza, come consentito dall’art 163 del TUEL,  nel limite degli stanzia-

menti  di  spesa previsti per l’esercizio 2015 nel Bilancio di previsione 2014-2016 approvato  con 

Decreto del Presidente della Provincia di Firenze n. 24 del 27/11/2014, adottato con i poteri del 

Consiglio ai sensi dell’art. 1, c. 14, legge 56/2014, recante “Bilancio di previsione 2014-2016: Va-

riazione n. 6/2014 Assestamento - Piano Triennale OO.PP. 2014-2016 Assestato - Controllo finale 

di  salvaguardia  degli  equilibri  di  Bilancio  ai  sensi  art.  147-quinquies  e  art.  193  del  D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267”;

Visto  il Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015 con cui è stato differito al 31 maggio 

2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 degli enti locali;

Stabilito che l’ordinazione dei lavori disposta dal tecnico che ha effettuato il sopralluogo geom. 

Francesco Acciai, rientra nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competen-

za dell’Ente;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente prov-

vedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 TUEL) e con le regole di finanza 

pubblica, specificando che l’esigibilità dell’obbligazione sarà nell’annualità 2015 tenuto conto che i 

lavori avranno durata prevista di giorni 30;

Precisato che al progetto sono attribuite le seguenti codifiche:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

3/5



- Codice Identificativo Gara (CIG):  Z9A13F0283;

Dato atto che, la Direzione Gestione Immobili  ha provveduto alla segnalazione del danno all’edifi-

cio  in oggetto alla Direzione Economato, Provveditorato, Istruzione, Cultura, Biblioteche e Sport 

al fine dell'attivazione del sinistro ai sensi della polizza all risk dell’Ente n. 1114/002986-6 stipulata 

con la SOCIETA’ ASSICURATIVA UNIQA ;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 267/2000, T.U.E.L. espresso dal Dirigente della Direzione Gestione Immobili ;

Visto il parere favorevole, attestato dal Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 23/04/2015 ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto infine necessario dichiarare, stante l’urgenza, la immediata eseguibilità del presente prov-

vedimento ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

DELIBERA

1. di riconoscere i sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”, come modificato dal D.L. n. 174/2012, con le modalità 

previste dall’art 194 comma 1 lett. e) del medesimo decreto, per quanto espresso in narrativa, la 

legittimità della spesa per i lavori di  “somma urgenza per la messa in sicurezza, in seguito ad 

eventi atmosferici, dell’Istituto d’Arte per la Ceramica e della sede e succ.le dell’Istituto Cala-

mandrei di Sesto Fiorentino” come individuati nell’allegato A) della presente delibera per un 

ammontare complessivo pari a € 11.640,56, dando atto che la restante parte di € 1.169,44 trova 

copertura nel capitolo 17943 con descrizione “somme urgenze gestione immobili scolastici” e 

che a tutti gli adempimenti conseguenti provvederà il Dirigente competente;

2. di dare atto, che la spesa per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza necessari alla rimozione 

dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, quantificata in € 12.810,00 (IVA compresa), 

trova copertura finanziaria, come indicato in premessa, sul Bilancio 2015, per € 1.169,44 sul ca-

pitolo 17943 con descrizione “somme urgenze gestione immobili scolastici” e per € 11.640,56 

sul cap. 18233 con descrizione “Interventi manutenzione straordinaria immobili scolastici fin. 

av. Economico;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23, comma 5, 

della Legge289/2002.

DELIBERA, altresì

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

4/5



l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispet-

tive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento in-

formatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropo-

litana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

5/5


	Proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano

